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Anotace

Tato práce si klade za cíl popsat vývoj pohřební praxe Církve československé

(husitské). Pro hlubší pochopení specifik Církve československé (husitské) jí zasazuji

do dobového a místního kontextu, ve kterém vznikla. Práce prozkoumá dobový postoj

společnosti a Církve československé (husitské) ke kremaci. Následně se zaměřuje na

praxi Církve československé (husitské) i jejího teologického a pastoračního ukotvení a

zkoumá teologická východiska jednotlivých období a teologů Církve československé

(husitské) ve vztahu k tématu práce.

Vycházím z teze, že postoj Církve československé (husitské) k otázce

pohřbívání a pohřebních obřadů nebyl statický, procházel vývojem, a to jak v nahlížení

na smrt a funkci pohřebních obřadů, tak zejména ve vývoji praktické podoby

pohřebních obřadů a to s ohledem na teologické směřování jednotlivých teologů

CČS(H) a teologických proudů v církvi. Tuto dynamičnost považuji za zvláště

markantní, zejména s ohledem na obvyklou stabilitu těchto postojů u jiných

denominací. Domnívám se, že tento dynamický vývoj byl a je vlastní CČS(H) a nebyl

inspirován přebíráním teologických konceptů a praxe jiných denominací. Mám za to,

že CČS(H) je v tomto ohledu zcela specifická a tato dynamika je jí vlastní.

Práce se dále zabývá popisem jednotlivých pohřebních agend, jak oficiálních,

tak neoficiálních.

Následně zkoumám možné ovlivnění Církve československé (husitské) v

chápání pohřbu a pohřebních obřadů praxí a teologii jiných denominací.

Anotation

This paper is aimed at describing the development of funeral practices of the

Czechoslovak (Hussite) Church - CČS(H). In order to achieve better understanding of

the particulars of the CČS(H) we put it the period and geographical context in which

it was formed. This paper explores the period approach the society and the CČS(H)

had towards cremation. It is followed by the CČS(H)'s practices and its theological and

pastoral fundaments and explores also the theological grounds of the different periods

and CČS(H) theologians.

We base our scrutiny on the thesis that the CČS(H)'s approach towards funerals

was not static and it underwent a certain evolution in terms of perceiving death and

functions of funeral rituals as well as in the development of the actual form of funeral

rituals, particularly with regards to the theological beliefs of the CČS(H) theologians

and theological trends inside the church. We consider these dynamics particularly

significant, especially with respect to the usual persistence of these approaches. We

believe that this dynamic development was and is inherent to the CČS(H) and it was

not directly influenced by actions of other denominations, if only with regards to the

persistence of its form and content of its funeral rituals. In our opinion, the CČS(H) is

very specific in this regards and it is characterised by this type of dynamics.

In this paper we describe the funeral agendas, officials as well as unofficial ones.

At the end we discuss how the CČS(H) could be influenced in the sphere of

understanding funeral and funeral rituals by other denominations.
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1. Úvod

1.1. Specifika CČS(H) a jejích možný vliv na podobu pohřbívání

Smrt a pohřební obřady se dotýkají všech lidí bez rozdílu. Jsou nejniternější

oblastí osobní víry každého člověka. Kristovým vítězstvím nad smrtí a následným

seslání Ducha Svatého se konstituuje církev a otázky smrti a věčného života se stávají

centrem evangelijní zvěsti (zejména Janovo evangelium).

Přesto není pohled na smrt a ani praktická stránka pohřebních obřadů dána

církvi a křesťanům vyčerpávajícím způsobem v evangeliu. Tento složitý systém se

vyvíjel na jedné straně pod vlivem evangelia a učení církve a na druhé straně byl

ovlivňován kulturou doby a místa, kde církev žila.

Křesťanská církev od svého počátku navazovala na antické a židovské

představy a to s ohledem na kulturní zázemí jednotlivých společenství prvních

křesťanů, které transformovali tak, aby byly schopné nést poselství evangelia. Tímto

procesem se posléze staly specificky křesťanskými. To platilo v průběhu celých dějin

a platí to až do současnosti. Pokud srovnáme lidovou víru a podobu lidových

pohřebních obřadů u Římsko-katolických křesťanů v Mexiku a v České republice

uvidíme i přes jednotnou víru, nepřehlédnutelný vliv místní kulturní tradice.

Tato práce se věnuje Církvi československé husitské, která je církví svébytnou,

nemající zastoupení v jiných zemích, kromě zemí bývalého Československa. Ač

CČS(H) působila i na Slovensku a Podkarpatské Rusi, jednalo se o „český export“.

CČSH má řádnou organizační strukturu jenom v České a Slovenské republice. V

současné době má CČSH Náboženskou obec v Rakousku1 a obec sui generis ve

Švýcarsku2. Nejedná se ale o plnohodnotné náboženské obce ve smyslu organizačním,

1 Náboženská obec CČSH ve Vídni spadá jurisdikčně pod Slovenskou diecézi CČSH.

http://www.ccsh.cz/no.php?obec=317 (cit. dle 3.února 2015).
2 Husův sbor v Curychu je organizačně nezávislý a samostatný a nespadá jurisdikčně pod žádnou

diecézi CČSH. Sdružuje Československé krajany ve Švýcarsku. Pražská diecéze CČSH, jmenovala

http://www.ccsh.cz/no.php?obec=317
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ale spíše o obce krajanské, spojené s celkem CČSH personálně. V České republice je

Církev československá husitská (CČSH) je podle posledního sčítání lidu z roku 2011,

třetí nejpočetnější církví. Vznikla v roce 1920 a je nejmladší z velkých lidových církvi

Vznikla v důsledku schizmatu v Římskokatolické církvi ovlivněná hnutím

katolického modernismu v období konstituování nového státu. Tento kairos vtisknul

specifickou podobu církvi včetně jejích pohřebních obřadů.

1.2. Hypotéza a cíl práce

Práce vychází z hypotézy, že konkrétní podoba pohřebních obřadů v Církvi

československé (husitské) je závislá na její ideové orientaci a vyvíjí se souběžně s jejím

teologickým vývojem. Tento vývoj shledávám dynamickým, a to dokonce v takové

míře, že mi to umožňuje vidět dynamiku vývoje jako vlastnost specifickou pro CČS(H)

a v ekumenickém kontextu českých zemí výjimečnou. Cílem práce je zjistit, nakolik

jsou pohřební praxe a pohřební obřady Církve československé (husitské) svébytné a

nakolik a jakým způsobem reflektují jiné křesťanské tradice. Domnívám se, že

dodatečné ovlivnění z vnějšku není zásadní a nepřekračuje hranice obecných

křesťanských pohledů.

Posuny v důrazech v jednotlivých agendách i samotná pestrost agendární

tvorby CČS(H) je dána právě jejím překotným vývojem po dobu její ne příliš dlouhé

existenci.

Těžiště práce spočívá v analýze teologických důrazů pohřebních agend,

oficiálních dokumentů, odborných i popularizačních prací, které se nějakým

způsobem vztahují k tématice pohřbívání v CČS(H).3 Práce reflektuje praxi CČS(H), a

kněze CČSH, Dr. Zbyňka Garského, působícího na universitě v Bernu, externím duchovním pro

službu krajanům hlásícím se k CČSH. Sbor není součástí organizační struktury CČSH. Více

http://www.husuv-sbor.ch/ (cit. Dle 3. února 2015).
3 Podrobněji viz kap. 1.4.

http://www.husuv-sbor.ch/
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to v kontextu doby a místa jejího vzniku a snaží se porozumět praxi CČS(H) při

křesťanském pohřbu. Pro hlubší pochopení vývoje pohřební praxe v CČS(H) je

důležité prozkoumat postoj jednotlivých teologů CČS(H) k problematice naší práce.

Tuto základní otázku sleduji v rámci celého ideového vývoje Církve

československé (husitské), jehož součástí je i systematicko-teologická reflexe.

Zkoumám, zda se ideový vývoj CČS(H) projevil na podobě jednotlivých pohřebních

agend CČS(H) a zda přímo odrážel rozdílnou teologickou orientaci jednotlivých

teologických generací a proudů CČS(H).

1.3. Metodický postup

Po metodologické stránce jsem postupoval v práci následovně:

1. Ve fázi výzkumu byly provedeny rešerše dostupných zdrojů a pramenů

a následně byly vymezeny zdroje dat.

2. V další fázi byl proveden sekundární výzkum již existujících studií a

výzkumů.

3. Studiem písemných zdrojů byly získány informace, které byly řazeny

podle své relevance k tématu práce. Byly to tyto kategorie:

agendy - analyzovány byly pohřební agendy CČS(H), tak i

pohřební agendy vybraných relevantních konfesí,

odborné články a teologické diskuze - sledovány byly oficiální

tiskoviny CČS(H), jako odborný časopis CČS Theologická revue


[…]


Our work resulted in finding that since the very beginning of its existence, the

Czechoslovak (Hussite) Church approached the question of funeral rituals as a

practical, pastoral question, not academic and theoretical.

The Czechoslovak Church became a pioneer and promoter of cremation and

operator of the most extensive network of columbaries in Czechoslovakia.

The major moment of Czechoslovak (Hussite) Church particulars was the shift

from the mechanical-magical concept of funeral in popular Catholicism, by which it

tried to confront with a purified and understandable ritual based on the gospel and

the desire to enculturate the gospel and translate it into a “live” language.

Judging by the theological view of death and funeral, the basis from which it

stemmed is quite clear – catholic modernism and liberal democratic thinking. In the

first generation of Czechoslovak (Hussite) Church theologians we could observe

significant “scholastic” fundament. Theological consideration was never priority in

these matters, but the church only dealt with it when solving complex tasks.

It was not until the middle of 1940s, when the Copernical Revolution

consolidated the traditional understanding and turned it into a stable basis of modern

interpretation and it protected the CHC theory from threats of liberalism in an

intelligible way. The current Czechoslovak (Hussite) Church, under the influence of

Trtík and Kučera, starts to realise the importance and timelessness of Christian

traditions and understands that its historical role does not lie in forming new
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catechism, but in the ability to translate the gospel into new conditions: giving

testimony of the oldest truths using new words.

In terms of structure, the Czechoslovak (Hussite) Church funeral rituals were

traditional and understandable.

When evaluating specific funeral rituals, we should note that the Farský ritual

was a very liturgical and logically coherent set. It adhered to the good aspects of the

traditional concept, while maintaining a logical structure. From the theological point

of view, it was a well-balanced ritual, paying sufficient attention to the personality of

the deceased, while consoling the mourners. It was trinitological and Christological

and clearly understandable, its kerygma being noticeable.

The Drtina Agenda was the agenda which was used by the Czechoslovak

(Hussite) Church for the longest time. We can see its profound elaborateness and

logicality. This agenda offers at every moment sufficient amount of alternatives for to

any possible situation and condition that may occur. It is elaborated in a very careful

and thorough way.

However, it diverts from Farský's liberal optimism, emphasising fateful

moments. Generally speaking, it was “darker”, putting the deceased personality in the

centre. The deceased person became the second focal point of the funeral ritual, next

to Jesus Christ.

The Drtina Agenda limited the structure of antiphonal dialogues and let the

clergymen have control over the ritual, particularly with prayer and reading from the

Scripture.

Last two agendas, the Špak and the Butt Agendas are almost identical. In

comparison with the other agendas they emphasise the annunciation of the Word of

God. They move the focus from the deceased person to the kerygma, which brings the

nature of their agendas nearer to the Protestant approach. Nevertheless, they

maintained the structure that is typical of the Czechoslovak (Hussite) Church and the
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course of the funeral rituals is in line with the current Czechoslovak (Hussite) Church

liturgy.

The Butt Agenda complements the Špak Agenda with suitable responsories

which were lacking in the Špak Agenda.

We appreciate Butt complementing the ritual with responsories, as they may

endow the ceremony with greater spiritual depth when presented in a dignified

manner.

However, the agenda as such leaves an indifferent impression and lacks personal

urgency of the previously mentioned agendas.

Our research leads us to conclude that the approach towards funeral and related

rituals in the Czechoslovak (Hussite) Church underwent significant development and

it imitated quite faithfully its the course of its theological evolution.

In this aspect, the Czechoslovak (Hussite) Church was substantially influenced

by the Farský Agenda. The other agenda with great impact was the Drtina Agenda

which dominated the Czechoslovak (Hussite) Church for the longest time.

We may assert that both agendas were well-conceived and served well. Other

particular agendas did not have significant influence on the church as such.

The question remains how the latest agenda will be accepted.

Although the Czechoslovak (Hussite) Church originated from the sources of

Catholic modernism, it became a distinctive church in a very short time. However,

traditional funeral rituals soon started to be complemented with new accents resulting

from the atmosphere of liberalism. This was specific for the first generation of the

Czechoslovak Church. After the Copernical Revolution, the Czechoslovak (Hussite)

Church tries to divert from liberalism, returning to more traditional thinking. The

question of whether it was influenced by other denominations remains unproved.

When comparing the agendas, the Roman-Catholic basis was confirmed, which

is a fact that had been publicly known before. The influence of other denominations

was not proved, since even the Evangelical Church of Czech Brethren was founded
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and its funeral rituals established after the Czechoslovak Church's practices were

established. Also the Orthodox crisis did not affect this issue, as the Czechoslovak

Church quickly split into two independent churches which then evolved

independently. A short instance of Czechoslovak crisis within the Old Catholic church

was local and did not leave any traces in this respect. The fact these two churches are

close to each other is not due to mutual influence but due to the fact they both stemmed

from the Roman-Catholic basis.

The most significant finding is that the Czechoslovak (Hussite) Church has

always adhered to the liturgical framework and ecclesiological understanding of the

sacrament. Despite a certain similarity and getting nearer to Protestantism, the

Czechoslovak (Hussite) Church never adopted the Protestant approach in this respect.

The dynamics of the development of its own agendas absolutely exceeded the

dynamics of other denominations and laid foundations to the Czechoslovak (Hussite)

Church's tradition of funeral agenda creation. The question of understanding death

and afterlife was also dynamic and influenced by the theological evolution of the

Czechoslovak (Hussite) Church. However, its mainstream never diverted significantly

from the traditional framework. Some formulations, especially from the beginnings of

the Czechoslovak Church, which might seem confusing, were due to the effort to find

the right way of expressing Christian annunciation in a way that would be relevant to

its period. In this respect their language reflects the period and its faith in scientific

advancement and democracy.

Since the Czechoslovak (Hussite) Church did not have in Czechoslovakia or

anywhere else in the world a similar denomination, its evolution was completely

independent.