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Mgr. Richard Ferčík si ve své disertační práci klade otázky: Do jaké míry je pohřební praxe CČSH závislá

na jejích teologických důrazech? Zda se tato závislost projevuje ve vývoji CČSH? Jaké vnější vlivy

působily při utváření pohřební praxe CČSH? Po těchto celkem jasně vymezených cílech rozvrhl svou

disertaci do tří hlavních kapitol: kapitoly 3-5, ve kterých se zabývá nejprve pohřební praxí a počátky

pohřbu žehem v českých zemích v diachronním kontextu, v následující kapitole se snaží nahlížet

z různých perspektiv (dějinné, právní, z perspektivy věroučných dokumentů, názorů vybraných teologů

a pohřebních agend) na vývoj pohřební praxe v CČSH, v poslední kapitole porovnává pohřební praxi

v CČSH s jinými církvemi, zejména s těmi, které na ni mohli mít vliv. V závěrečném hodnocení shrnuje

doklady vlivu teologie na úpravu obřadů, ovšem i vlivu praktických potřeb církve v proměnách

společnosti. Za přínosnou pokládám i přílohu, která obsahuje ne příliš známá díla liturgického života

CČSH, která by stála za to vydat i samostatně s příslušným kritickým komentářem. První krok k tomuto

počinu doktorand učinil ve čtvrté kapitole.

Doktorand prokázal, že svému tématu rozumí, publikoval k němu odbornou studii a několik

populárních článku. Práce má logickou strukturu, její úroveň považuji za dostatečnou a doporučuji, aby

byl jejímu autorovi po úspěšné obhajobě udělen titul Ph.D.